Дело №1-478/2019 (№11911080001000017); УИД № 27RS0005-01-2019-002565-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г.Хабаровск 26 декабря 2019 года 

Краснофлотский районной суд г.Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Беличенко Л.А.. при секретаре судебного заседания Щепелевой В.О. 

с участием государственного обвинителя Синельниковой О.А., защитника – адвоката Кеннер Е.В., подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

*** Пожарским районным судом Приморского края по ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, условно, с испытательным сроком 2 года,

*** Вяземским районным судом Хабаровского края по ч.3 ст.260 УК РФ (с учетом апелляционного определения Хабаровского краевого суда от ***), с применением ст.ст.74, 70 УК РФ (приговор от ***) к лишению свободы сроком на 2 года 1 месяц *** освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.258.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и охраняемым международными договорами РФ.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах: 

Не позднее ***, в социальной сети «

<

данные изъяты>» в группе «

<

данные изъяты>», ФИО1, используя псевдоним «

<

данные изъяты>», разместил объявление о продаже икры рыб осетровых видов. В период с *** по ***, в ходе переписки с потенциальным покупателем, зарегистрированным под псевдонимом «

<

данные изъяты>», которым выступил, согласно замыслу ОРМ, сотрудник Пограничного УФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО ФИО9, договорился о продаже 20 пластиковых контейнеров с икрой рыб осетровых видов емкостью 0,5 литра каждый, общим весом 10 килограмм по цене 20 000 рублей за один килограмм в *** *** на автомобильной дороге «Чита-Хабаровск» под мостом, расположенном на удалении 500 метров от поста ДПС в направлении г. Хабаровска. *** ФИО1, в ****, вблизи ****, получил от лица по имени «ФИО4» 20 пластиковых контейнеров с икрой рыб осетровых видов емкостью 0,5 литра каждый, которые поместил в автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ... и осуществил незаконную перевозку указанной икры в ранее оговоренное с покупателем место, где продемонстрировал один пластиковый контейнер с икрой рыб осетровых видов, прибывшим на указанную встречу, сотрудникам Пограничного управления ФИО10 и ФИО11, выступившим в качестве покупателей, ФИО1 предложил им проследовать, в район магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: **** для расчета и передачи 20 пластиковых контейнеров с икрой рыб осетровых видов емкостью 0,5 литра каждый. В тот же день, до ***, ФИО1 осуществил их незаконную перевозку в район автомобильной парковки магазина «

<

данные изъяты>» ****. После прибытия к указанному месту, ФИО1 остался в своем автомобиле, где в *** того же дня был задержан сотрудниками Пограничного управления. Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел, перевозил и хранил дериваты (производные) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международным договором Российской Федерации, а именно 20 контейнеров по 0,5 литра каждый, заполненные икрой амурских осетровых (калуга, амурский осетр), общим весом (нетто) - 9,954 кг.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, и защитник в судебном заседании не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Все условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, при которых подсудимым было заявлено ходатайство о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.258.1 УК РФ (в редакции Федерального Закона №157 от 27 июня 2018 года) – незаконное приобретение, хранение и перевозку дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и охраняемым международными договорами РФ.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 УК РФ.

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а так же, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной (объяснение, данное до возбуждения уголовного дела), активное способствование раскрытию преступления, наличие малолетних детей. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности ФИО1 конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное и цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений - будут достигнуты.

При этом суд считает возможным с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением.

В силу ч.5 ст.62 УК РФ срок наказания для ФИО1 не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.68 ч.2 УК РФ; оснований для применения положений ст.64, 68 ч.3 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен. Судьбу вещественных доказательств разрешает в порядке ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального Закона от 27.06.2018 №157-ФЗ) назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) 3 (три) месяца; 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два пластиковых контейнера, изъятые в ходе ОРМ»Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» освобожденные от икорной массы в ходе производства осмотра предметов от ***; два пластиковых контейнера, с икрой рыб осетровых видов, изъятой в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ***; 18 пластиковых контейнеров с икрой рыб осетровых видов, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ***; бумажную коробку коричневого цвета, длина 37,5 ширина 30 и высота 21 см, обмотанную прозрачным скотчем и скотчем синего цвета, имеющую надписи красного и зеленого цветов на различных языках; упаковку диаметром 12 см, изготовленную из бумажных листов белого цвета и обклеенную сверху скотчем синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>» – уничтожить по вступлению приговора в законную силу, с предоставлением акта в суд об уничтожении; оптический диск CD-RW от *** в конверте, содержащий в себе файлы, полученные по результатам компьютерной экспертизы, проведенной в отношении телефонов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», изъятых в ходе ОРМ у ФИО1; оптический диск CD-RW в конверте белого цвета, содержащий в себе информацию о соединениях между абонентским номером ФИО1 и иными абонентскими номерами – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Судья Л.А. Беличенко 

. 

. 

.